
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  
        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

   

 

DATA PONTE DI LEGNO  02.06.2024 

ALBO N.  

NR. 29 

 

COMUNE DI TEMU’: REGOLAMENTAZIONE DELL’AREA MERCATO IN VIA ROMA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
                
VISTA la richiesta formulata in data 31.05.2025 dall'Amministrazione Comunale di Temù, finalizzata alla 
regolamentazione della sosta e della circolazione stradale per lo svolgimento del mercato settimanale;  
ACQUISITO il piano di sicurezza e lette le prescrizioni del relatore, Ing. M. Testini;  
RISCONTRATA la necessità di vietare la sosta a tutte le categorie di veicoli nella nuova area mercato di Via 
Roma/ parcheggio adiacenza S.S.42, nella giornata di ogni venerdì dell'anno;  
VISTO il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n. 495, regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada;  
VISTI gli Artt. 5 comma III, 7 e 159 del Codice della Strada D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, che conferiscono 
all'Ente proprietario della strada il potere di stabilire con ordinanza obblighi, divieti e limitazioni di carattere 
temporaneo o permanente alla circolazione stradale nei centri abitati; 
VISTO il decreto n. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica, di 
attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Capo 

Giacomo TROTTI;  
 
Dal 06.06.2025: 

  O R D I N A 

1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA a tutte le categorie di veicoli nell'area mercato di Via 
Roma/parcheggio adiacente la S.S. nr.42, in Comune di Temù: 

✓ TUTTI I VENERDÌ, DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 14:00, NEGLI SPAZI UTILIZZATI PER LA VENDITA. 

2. DIVIETO DI FERMATA E SOSTA VEICOLARE nello spazio riservato ai mezzi di emergenza, durante lo 
svolgimento del mercato settimanale.  

3. DIVIETO D’ACCESSO ai veicoli nell'area mercato; 

✓ Sono esenti dai divieti esposti dalla presente ordinanza i veicoli autorizzati alla vendita, quelli per la 
spunta del mercato e i veicoli in servizio di vigilanza ed emergenza. 

Si allega la planimetria degli stalli autorizzati dall'Amministrazione Comunale e della cartellonistica di 
riferimento. 

AL COMUNE DI TEMÙ SPETTA: 

• La posa della prescritta segnaletica verticale, a norma del D.P.R. n. 495/92.  
• La segnalazione, con transenna mobile posta all'ingresso, degli orari di divieto nella giornata 

antecedente l'evento. 

 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  
        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

   

 

DISPONE 

L’accesso al mercato è consentito dalle ore 6.00 alle ore 8.00, gli operatori che raggiungeranno l’area 
mercatale dopo tale orario, non potranno occupare il loro posteggio. 
L’assegnazione dei posteggi liberi (spunta) viene effettuata dalle ore 08.00 in periodo estivo o dalle ore 
08.30 se in periodo invernale. 
L’orario di vendita è così articolato: 
Periodo invernale: 1° ottobre al 31 marzo dalle ore 8.30 alle ore 13.00 Periodo estivo: 1° aprile al 30 
settembre dalle ore 8.00 alle ore 13.00 
Alle ore 14.00 nel periodo invernale ed estivo l’area interessata dal mercato deve essere completamente 
libera da automezzi ed attrezzature, al fine di consentire lo svolgimento delle operazioni di pulizia. Il 
titolare, per quanto riguarda la pulizia del posteggio, dovrà attenersi scrupolosamente alle disposizioni 
contenute nel Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani. 
Durante l’orario di svolgimento di mercato non è possibile lasciare il posteggio assegnato salvo per 
particolari motivi di gravità o di forza maggiore e compatibilmente con eventuali impedimenti viabilistici. In 
ogni caso, l’operatore che abbandona anzitempo il mercato, verrà considerato assente. 

La vigilanza del mercato è affidata al Comando di Polizia Locale, al quale spetta il compito di fare osservare 
le norme legislative e regolamentari vigenti in materia, comprese quelle di Polizia Amministrativa, nonché 
eventuali particolari disposizioni emanate dall'Amministrazione Comunale.  

In particolare il Comando di Polizia Locale dovrà:  

• Rilevare le assenze dei titolari dei posteggi, annotandole sull'apposito registro presenze.  
• Assegnare i posteggi liberi agli spuntisti in possesso di regolare autorizzazione.  

Per esigenze di viabilità, mobilità e traffico durante lo svolgimento del mercato è vietato il commercio su 
aree pubbliche in forma itinerante nelle aree circostanti, entro un raggio di 500 metri.  

 

D E M A N D A 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull'esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l'attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative.  
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Per quanto attiene l'apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla piena 
conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del decreto 
legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
495/1992.  
 

La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio On-line sul sito internet dell'Unione dei Comuni 
dell'Alta Valle Camonica.  
 
 
        DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
 
 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  
        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

   

 
 

 
 
 

 


		2025-06-02T16:06:31+0200
	GIACOMO TROTTI




